
1 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di1°grado “AMMIRATO FALCONE” 

Via Raffaello Sanzio,51–LECCE 

tel.0832-345717 fax0832-346283 

C.M.LEIC89100TC.F.93099140753 

e-mail: leic89100t@istruzione.it pec: leic89100t@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icammiratofalcone.edu.it 

 

 

                                                                              Al Sito Web 

                                                                                                                       Agli Atti  

Al DSGA 

 

OGGETTO: Decreto del Dirigente scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 
2025 del progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139. Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 
“Agenda SUD”. 

 

Codice Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 

Titolo progetto: CRESCERE INSIEME…abilMENTE competenti 

 CUP: H84D25000460007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia; 

mailto:leic89100t@istruzione.it
mailto:leic89100t@pec.istruzione.it
http://www.icammiratofalcone.edu.it/




2 
 

VISTO in particolare la “Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di 
accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui 
è stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, 
secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, 
garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con 
interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 9507 del 22 gennaio 2025, finalizzato alla realizzazione di 

interventi formativi di rafforzamento delle competenze di base, detto Avviso è emanato in 

esecuzione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176; 

VISTA la candidatura dell’Istituzione Scolastica; 
VISTA la Nota M.I.M. Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 avente ad oggetto: 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 

“Agenda SUD”. Autorizzazione progetti.”; 

VISTO che le attività formative del presente progetto dovranno essere realizzate, concluse e 

interamente documentate in piattaforma SIF2021-2027 entro il termine del 31/12/2026, 

come indicato dal M.I.M. nella stessa Nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 0057235 

del 15/04/2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3 del 14 febbraio 2025 di adesione al progetto in 
oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 4 del 14 febbraio 2025 di adesione al progetto in 
oggetto; 
VISTO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al 
Dirigente Scolastico le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

14/02/2025; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione del progetto relativo all’Avviso 9507/2025 
contenute nella lettera di autorizzazione del MIM Prot. AOOGABMI. n. 0057235 del 
15/04/2025 che rappresenta la formale autorizzazione del progetto della singola Istituzione 
Scolastica, codice identificativo ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139, titolo del progetto: 
“CRESCERE INSIEME…abilMENTE competenti”, per l’importo di € 69.906,00 
 

 

DECRETA 
 

Di assumere in bilancio i fondi rientranti nell’ambito delle azioni finanziate relative al 
progetto  
 
 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato progetto 

ESO4.6 A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 69.906,00 € 

  



3 
 

Di seguito si elencano i relativi moduli formativi autorizzati in ciascun progetto: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 

Autorizzato 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 MATHESCAPE - Matematica per classi terze 5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 SFIDE E SOLUZIONI PROBLEM SOLVING 

– Matematica per classi quarte 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 BRAIN BOOST - In viaggio tra numeri e idee 

– Matematica per classi seconde (Invalsi) 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 BRAIN BOOST - In viaggio tra numeri e idee 

– Matematica per classi terze e quarte 

(Invalsi) 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 BRAIN BOOST - In viaggio tra numeri e idee 

– Matematica per classi quinte (Invalsi) 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 SINFONIE VISIVE - MUSICA, ARTE E 

PAROLE IN DIALOGO – L1 per classi quinte 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 ENJOY SKILLS – Inglese per classi quarte e 

quinte 

6.060,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 STRADE MAESTRE - In viaggio tra le parole – 

L1 per classi quinte (Invalsi) 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 TEATRAMONDO… PAROLE IN SCENA – 

L1 per classi quinte 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 STRADE MAESTRE - In viaggio tra le parole – 

L1 per classi terze e quarte (Invalsi) 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 FIABE DAL MONDO - L1 per classi prime e 

seconde 

5.601,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 GIOCANDO IMPARANDO – L2 per alunni 

stranieri 

5.295,00 € 

A1.B ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 STRADE MAESTRE - In viaggio tra le parole – 

L1 per classi seconde (Invalsi) 

5.295,00 € 

  

 

Il finanziamento previsto a valere sul PN “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nel Programma annuale nelle ENTRATE – modello 
A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali 
europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - 
(liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 
2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita 
obbligatoriamente, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e 
sociale (liv. 2), per ciascun codice progetto la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto 
ESO4.6.A1.B-FSEPN-PU-2025-139 – Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, FSE+, “Agenda SUD” e, in 
esso, dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 
autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con 



4 
 

proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 
10, comma 5). 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista 
dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, 
trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma 
Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato ad iscrivere il finanziamento 
suddetto sia nelle Entrate sia nelle Uscite del Programma Annuale 2025 e a predisporre le 
schede illustrative finanziarie relative al progetto di cui sopra.  

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto e al DSGA per i provvedimenti di 
competenza. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
           Simonetta Lucia TEMPESTA 

                      Firma digitale ai sensi del CAD 
                               normativa connessa 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


		2025-05-15T08:15:51+0200
	SIMONETTA LUCIA TEMPESTA




